
QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 20138 CADERNO 4

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              3.000,00
20122129745340000    0261000000          339039              1.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529360

R E S O L V E: Art. 1º DESIGNAR a servidora Cláudia Santos 
da Silva, matrícula nº 55589492/3, Técnico de Administração e 
Finanças – Administração, para responder pela função de Gerente 
de Gestão de Pessoas, GEP-DAS.011.4, durante as Férias do 
titular, Getúlio Teixeira da Silva - matrícula n° 3208940/1, no 
período de 03/06/2013 a 02/07/2013, referente ao período 
aquisitivo de 11/07/2011 a 10/07/2012, conforme processo nº 
2013/230702. Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.Belém, 
20 de maio de 2013.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529383

Art. 1º: CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
Keila Mara Serejo Fonseca, matrícula nº 57193440/2, ocupante 
do cargo de Assistente do Registro Mercantil, no período de 03-
06-2013 à 02-07-2013, referente ao triênio de 01-07-2009 a 
30-06-2012. Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 
21 de maio de 2013.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528877

PORTARIA Nº 112 DE 12 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:   CONCEDER, 
a servidora KILVYA SIMONE DE LEÃO BRAGA, matrícula n° 
57211098/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Biblioteconomia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 06/03/2013 a 04/04/2013, correspondente ao triênio de 
2009 a 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
LUIZ SÉRGIO BORGES
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura – em exercício
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529211

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 526231
PORTARIA: 150

Objetivo: Ministrar curso de capacitação em piscicultura de 
viveiros escavados para 30 produtores do município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893617/EDIANO DE SOUZA SANDES (Técnico em Gestão de 
Pesca em Aquicultura) / 6.5 diárias (Completa) / de 23/05/2013 
a 29/05/2013<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

ERRATA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528832
PORTARIA Nº. 243/2013 /NGPR

BELÉM, 21 DE MAIO DE 2013.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2013/238225.

RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, ao servidor LUCAS DA 
SILVA CARVALHO, cargo de Secretario Executivo, matricula: 
5903957/1;
Fundamento Legal: Lei 5810/94;
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino(s): Brasília/DF– Brasil
Período: 22/05/2013 a 24/05/2013
Objetivo: Reunião com o Banco Mundial.
Onde lê-se: período de 22/05/2013 a 24/05/2013
Leia-se : período de 23/05/2013 a 24/05/2013
Onde lê-se: 2,5 (duas e meia) diárias
Leia-se : 1,5 (uma e meia)diárias
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529168

PORTARIA: 244/2013
Objetivo: Reunião com o Banco Mundial.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
80845312/ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO (Gerente de 
Operacional) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/05/2013 a 
24/05/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529255

PORTARIA: 245/2013
Objetivo: Acompanhar o Auditor do Banco mundial ao PIP de São 
João da Ponta
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893856/POLIANNE KARLA ARAUJO DE ALMEIDA (Assessora 
de Gabinete) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2013 a 
22/05/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529267

PORTARIA: 246/2013
Objetivo: Conduzir o analista individual, Elierson José Costa e a 
agente de desenvolvimento local, Laura Dias dos Santos, onde 
irão participar da Assembléia Geral no PIP- ASSAGRIAQUIQ
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191311/DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/05/2013 a 11/05/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529393

PORTARIA: 2013/239170
Objetivo: Acompanhar o auditor do Banco Mundial ao PIP de São João da Ponta
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201223/MARIANA STHEL FRANCISQUETO (Gerente Técnica) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/05/2013 a 22/05/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527670

PORTARIA: 375/2013
Objetivo: Fiscalização da energia SLC/ANEEL.
Fundamento Legal: OR.Normativa, N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58886172/ROBSON SANTOS (Supervisor II) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529412

PORTARIA Nº 406/2013 – CAF de 21/05/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor ANTONIO COSTA MONTERO VALDEZ, 
matrícula nº 5749190/3, TÉCNICO REGULAÇÃO SERVIÇOS 
PÚBLICOS III, para responder pela Gerência de Grupo Técnico 
Hidroviário- GTH, no período de 16/05/2013 a 18/05/2013. 
antonio bentes de fi gueiredo neto Diretor Geral.
PORTARIA Nº 407/2013 – CAF de 21/05/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; 
RESOLVE: DESIGNAR a servidora SUZANA CARVALHO LOBÃO, 
matrícula nº 107808/1, Diretora de Normatização e Fiscalização, 
para responder pelo Diretor Geral, no período de 22/05/2013 
a 23/05/2013. antonio bentes de fi gueiredo neto Diretor Geral.
PORTARIA Nº 408/2013 – CAF de 21/05/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO, 
matrícula nº 3195686/1, supervisor I, para responder pela CAF/
Coordenação, no período de 22/05/2013 a 23/05/2013. antonio 
bentes de fi gueiredo neto Diretor Geral.

PORTARIA N.º 184/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528754

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 013/2013 – 
GERCO, que originou o Processo nº 2013/235677, referente a 
substituição da Chefe do Posto de Atendimento de Belém, a Sra. 
Olene Silva Santos Mourão, no período em que a mesma fi cará 
afastada pelo Benefício de Licença Maternidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo FRANCISCO RAIMUNDO 
SALES TAVARES, Matrícula nº 3190625, CPF nº 116.238.532-49 
para substituir a referida Chefe de Posto, no período de 20.05.2013 à 
16.11.2013, conforme orientação encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
20.05.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de maio de 2013.
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 192/2013 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528761

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que esta Presidente  estará ausente nesta 
Companhia no dia 21/05/2013,  por motivo de falecimento de 
seu genitor.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Técnico - João Hugo Barral de Miranda, 
para responder pela Presidência da COHAB/PA, na ausência da 
titular na data acima citado, cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir de 
21.05.2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de maio de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente


